
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

Suplente: MARIA DE FÁTIMA COSTA SANTOS - CNS
Titular: ADRIA MACEDO DOS SANTOS - CNS
Suplente: SANDRA REGINA PEREIRA - CNS
Titular: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA NEVES - PASTORAL DST/
AIDS
Suplente: ROBERTO BARBOSA SILVA DOS REIS - PASTORAL DST/
AIDS
Titular: RÉIA SILVA LEMOS DA COSTA E SILVA GOMES - ARCTPA
Suplente: SILVIANE RIBEIRO CASTILHO - ARCTPA
Titular: ENEIDA PARAGUASSU PANTOJA - CRN-7
Suplente: DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO - CRN-7
Titular: ROSIANE ARAÚJO DA SILVA - APPD
Suplente: EREM CARLA RAMOS DOS SANTOS - APPD
Titular: ALBENIZE GATTO CERQUEIRA - FAAPPA
Suplente: ROSALINA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA - FAAPPA
Titular: MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA MACHADO - FMAP
Suplente: CARMEM LEDO BARROS - FMAP
Titular: ROSANGELA MARIA SOARES DOS SANTOS - RECID
Suplente: GERSON DE MORAIS FERREIRO - RECID
Titular: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE LIMA - RECID
Suplente: JANAYNA PEREIRA COSTA - RECID
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 2 (dois) 
anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Exonera e nomeia membro do Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa Idosa - CEDPI/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 3º, § 6º da Lei nº. 6.634, de 29 
de março de 2004;
Considerando o Despacho Analítico nº. 689/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa Idosa - CEDPI, o representante da entidade 
governamental a seguir relacionado:
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
Suplente: WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES 
Art. 2º Nomear, a pedido, para o Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI, o representante da entidade 
governamental a seguir relacionado:
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
Suplente: ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA 
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º (biênio 2014/2016).
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão 
judicial proferida, que transitou em julgado nos Acórdãos nºs. 
133.437 e 135.985, de 16 de maio e 17de julho de 2014, 
respectivamente, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado;
Considerando os termos do Ofício nº. 2814-PGE-GAB-PEXEC, 
datado de 21 de julho de 2015, da Procuradoria-Geral do 
Estado, constante do Processo nº. 2015/318341, no sentido de 
dar cumprimento à decisão acima mencionada,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto para 

exercer, em virtude de aprovação no Concurso Público C-153 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, o cargo a seguir 
discriminado.
CARGO: AGENTE DE PORTARIA - 9º CRS SANTARÉM 
PALOMA DIANA DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o Acórdão nº. 130.600 – DJ, de 14 de março de 
2014, proferido nos autos do Mandado de Segurança, Processo 
nº. 0000501-70.2012.8.14.0000, em trâmite pela Secretaria 
das Câmaras Cíveis Reunidas do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 3145/2015-PGE-GAB, 
datado de 17 de agosto de 2015, da Procuradoria-Geral do 
Estado, constante do Processo nº. 2015/362102;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 21 de maio de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAS – MUNICÍPIO: BELÉM
RAIMUNDO FARIAS DE OLIVEIRA JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 176-CRH/GAB/FCG, datado 
de 9 de maio de 2015, da Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos 
Gomes - FCG não tomou posse dentro do prazo previsto em Lei, 
conforme Processo nº. 2015/192878;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0724/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
ALBERONE RODRIGUES PINTO 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 

cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 176/2015 - CRH/GAB da 
Fundação Carlos Gomes, datado de 9 de maio de 2015, constante 
no Processo nº. 2015/192878;
Considerando o Despacho Analítico nº. 724/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA 
DANIEL JONAS SA DA CUNHA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁEM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos dos Processos nºs. 2014/184697 e 
2015/316377 da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
bem como o pedido de desistência à posse do cargo, formulado 
pelo candidato aprovado no Concurso Público C-153 e nomeado 
por ato do Governador do Estado;
Considerando o Despacho Analítico nº. 708/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
de WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, para o Cargo de 
Sociólogo – Nível Central Belém, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 077-GCAP/SAGE, datado 
de 7 de abril de 2014, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, solicitou renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 28 de dezembro de 2008), conforme Processo nº. 
2014/177900;
Considerando o Despacho Analítico nº. 714/2014 da 
Procuradoria-Geral do Estado. 
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir CAMILA CLAIDE OLIVEIRA DE SOUZA do Decreto 
de 9 de julho de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.681, de 10 de julho de 2014.
Art. 2º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de 
CAMILA CLAIDE OLIVEIRA DE SOUZA, para o cargo de Professor 
Classe I, Nível “A”, Disciplina Educação Especial, 19ª URE 
Capanema, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


